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Środek do fosforanowania dużych powierzchni stalowych oraz
sposób jego nakładania

Przedmiotem wynalazku jest środek do fosforanowa¬
nia dużych powierzchni stalowych oraz sposób jego
nakładania.

Znane jest stosowanie do zabezpieczania i przygo¬
towania do malowania dużych powierzchni stalowych
farbami i lakierami kąpieli fosforanowych zawierają¬
cych azotyn, azotan lub chloran sodowy oraz jako
przyspieszacze sole takich metali, jak kobalt, chrom,
żelazo, mangan, molibden, wolfram lub cynk oraz
różnego rodzaju substancje' powierzchniowo-czynne.
Przygotowane roztwory^ stanowiące zagęszczoną kąpiel
ogrzewa się do temperatury 40—50° C, a powłoki na¬
kłada się za pomocą specjalnych pistoletów albo też
szpachlą, przy czym grubość nałożonej warstwy wynosi
przeciętnie do 200 mikrometrów. Tak nałożoną powło¬
kę utrzymuje się przez co najmniej pół godziny, a
następnie zdejmuje np. silnym strumieniem wody, spłu¬
kuje i podłoże suszy się. W wyniku tego postępowania
na podłożu pozostaje warstwa fosforanowa.

Do tych kąpieli oraz sposobów ich nakładania zalicza
się konieczność przygotowania, ze względu na znaczną
grubość, dużych ilości kąpieli rzędu 0,5'—1 l/m2, oraz
zainstalowania urządzeń ogrzewczych. Zdjęta masa ką¬
pieli musi być przefiltrowana i uzupełniona składni¬
kami dla utrzymania właściwego składu oraz konieczne
jest stosowanie stosunkowo dużego stężenia poszczegól¬
nych składników. Ponadto decydującym czynnikiem
wpływającym na obniżenie wartości otrzymanej powło¬
ki, zwłaszcza w 2biomikach zamkniętych, jest brak
dostatecznej ilości tlenu, którego dyfuzja do warstwy,
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gdzie następuje reakcja jest konieczna dla wytworzenia
powłoki odpowiadającej wymaganiom co do wyglądu,
szczelności, struktury i grubości.

Celem wynalazku jest uniknięcie tych niedogodności
i umożliwienie wytworzenia powłoki cienkiej i szczel¬
nej, której grubość reguluje się wzrokowo w oparciu
o to, że powłoka dobrze wykształcona ma kolor nie¬
bieski, zbliżony do koloru oksydowanej na niebiesko
stali, a powłoka za cienka ma kolor brązowo-niebieski.

Postawione zadanie zostało rozwiązane w ten sposób,
że do kąpieli fosforanowych dodaje się przyspieszacze
stanowiące związki organiczne takie, jak alkanoaminy,
sole kwasu benzoesowego, glutaminowego, salicylowego
lub sulfosalicylowego oraz substancję powierzchniowo-
czynną w postaci produktu kondensacji wyższego al¬
koholu zwierającego 10—16 atomów węgla z tlenkiem
etylenu, przy czym tak otrzymany środek nakłada się
pędzlem do grubości około 1 mikrometra przy równo-
czesnym wprowadzeniu do wnętrza zbiornika sprężo¬
nego powietrza dla zapewnienia potrzebnej ilości tlenu
do wiązania wodoru atomowego. Po zdjęciu masy
nałożonego środka powłoka ma ziarno o niebieskim
zabarwieniu.

Okazało się, że stosując środek według wynalazku
uzyskuje się bez dodatkowego grzania w ciągu 5—15
minut, w temperaturze 15—25°C, szczelną i cienką war¬
stwę fosforanową, która zwiększa wybitnie przyczep¬
ność powłoki lakierowej do podłoża i jest mało wrażli¬
wa na odkształcenia mechaniczne. Zużycie środka do
fosforanowania jest rzędu 0,1 1 na 1 m2 powierzchni.
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Środek według wynalazku stanowi roztwór wodny
zawierający fosforany metali alkalicznych lub amonu
w ilości 16—18 g/l w przeliczeniu na PO4—3, azotyn,
azotan lub chloran sodowy w ilości do 2 g/l, przyspie¬
szacz nieorganiczny stanowiący sól metali grupy obej¬
mującej kobalt, chrom, żelazo, mangan, molibden, wol¬
fram i cynk, w ilości 0,1—1,0 g/l w przeliczeniu na
czysty metal, przyspieszacz organiczny w postaci związ¬
ków takich, jak alkanoloaminy, sole kwasu benzoesowe¬
go, glutaminowego, salicylowego lub sulfosalicylowego,
w ilości do 2 razy większej od zawartości przyspiesza¬
cza nieorganicznego, oraz jako substancję powierzch-
niowo-czynną produkt kondensacji wyższego alkoholu
zawierającego 10—16 atomów węgla z tlenkiem etylenu
w ilości 0,05—0,5 g/l.

Sposób nakładania środka według wynalazku polega
na tym, że nakłada się go pędzlem do grubości około
1 mikrometra przy równoczesnym przepuszczaniu sprę¬
żonego powietrza przez zbiornik.

Przykład I. Przygotowano środek o składzie
25 g/l fosforanu jednosodowego, 2 g/l azotynu sodowe¬
go, 1 g/l siarczanu żelazowo-amonowego, 0,5 g/l siar¬
czanu manganawego, 0,5 g/l dwuetanoloaminy oraz
0,2 g/l produktu kondensacji alkoholu pentadecylowego
z tlenkiem etylenu. Środek powyższy nałożono pędzlem
na oczyszczoną powierzchnię wewnętrzną zbiornika w
temperaturze 17°C i uzyskano w ciągu 10 minut rów¬
nomierną, szczelną warstwę fosforanową zabarwioną na
niebiesko o grubości 0,8—1,0 mikrometra, przy czym
powietrze wdmuchiwano pod ciśnieniem 1,2 atmosfery.

Przykład II. Przygotowano środek o składzie
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25 g/l fosforanu jednosodowego,v2 g/l azotynu sodo¬
wego, 1 g/l molibdenianu sodowego, 0,5 g/l siarczanu
irnaniganawego, 0,5 g/l czteroetanoloaminy oraz 0,2 g/l
produktu kondensacji alkoholu cetylowego z tlenkiem

5 etylenu. Środek ten nałożono pędzlem na oczyszczoną
powierzchnię wewnętrzną zbiornika w temperaturze
20°C i uzyskano w ciągu 8 minut równomierną, szczel¬
ną warstwę fosforanową zabarwioną na niebiesko o
gmibości około 0,9 mikrometra, przy czym powietrze

10 wdmuchiwano rpod ciśnieniem 1,2 atmosfery.

Zastrzeżenia patentowe

1. Środek do fosforanowania dużych powierzchni
stalowych, zawierający wodny roztwór fosforanów me¬
tali alkalicznych lub amonu, azotynu, azotanu lub chlo¬
ranu sodowego oraz sole takich metali, jak kobalt,
chrom, żelazo, mangan, molibden, wolfram lub cynk,
znamienny tym, że zawiera dodatkowo jako przyspie-

20 szacz związki organiczne takie, jak alkanoloaminy, so¬
le kwasu benzoesowego, glutaminowego, salicylowego
lub sulfosalicylowego w ilości do dwóch razy większej
od zawartości przyspieszaczy nieorganicznych i jako
substancję powierzchniowo^czynną produkty kondensa¬
cji wyższych alkoholi zawierających 10—16 atomów
węgla z tlenkiem etylenu w ilości 0,05^—0,5 g/l.

2. Sposób nakładania środka według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że nakłada się go pędzlem w temperaturze
15—25°C przy równoczesnym przepuszczaniu sprężo-

30 nego powietrza przez zbiornik, w którym następuje po¬
wlekanie powierzchni.
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WDA-l. Zam. 4958, nakład 115 egz.
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